
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 986              del  05/06/2019 

Determina n. 852           del 05/06/2019 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI N. 400 TRANSENNE STRADALI PER IL 

COMANDI DI POLIZIA LOCALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

CIG. N. ZA6289D2CB 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 986 de� 05$06$2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che 

 Con Delibera di G.C. n. 88 del 28/3/2019 sono state approvate le linee guida per la realizzazione, nel 

mese di settembre, del Certame Cavalleresco della Disfida di Barletta; 

 Con Delibera di G.C. n. 120 del 16/04/2019 sono stati approvati gli indirizzi per la realizzazione 

dell’evento Jova Beach Party per il giorno 20/7/2019; 

 con Deliberazione di G.C. n. 103 del 16.04.2019, è stato approvato IL PROGRAMMA DI EVENTI 

MUSICALI DA REALIZZARE NEL FOSSATO DEL CASTELLO NEL CORSO DEL PERIODO ESTIVO 2019; 

 con successiva D.G.C. n. 120  del 16.05.2019 sono stati approvati gli indirizzi per le iniziative di 

intrattenimento da svolgere in occasione dell’estate 2019; 

Ritenuto che è indispensabile provvedere, con urgenza, alla fornitura di n. 400 transenne stradali, al fine di 

far fronte alle varie necessità connesse alla protezione civile in occasione dei vari eventi in programma, 

atteso che le transenne attualmente in disponibilità risultano essere insufficienti (circa n. 120); 

Tenuto conto che 

 ai sensi dell'art. 36, comma 6 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A. , mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni (Me.P.A.), potendo effettuare tramite richiesta di offerta (RdO) 

contratti di importo non superiore alla soglia comunitaria; 

 da una ricerca effettuata sulla piattaforma telematica www.acquistinretepa.it, è stato rilevato che 

nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.) è attiva la categoria attinente la 

fornitura in parola, al quale poter aderire ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 

s.m.i., denominata “Attrezzature e Segnaletica Stradale (BENI)”. 

Rilevato che: 

 l’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a contrarre, indicante il fine da 

perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del concorrente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 

vigente normativa; 

 l'art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016: 

 il fine che si intende perseguire è la fornitura di n. 400 (quattrocento) transenne stradali; 

 l’oggetto dell’appalto è il seguente: “FORNITURA E CONSEGNA PRESSO APPOSITO DEPOSITO DELLA 

STAZIONE APPALTANTE, DI N. 400 TRANSENNE STRADALI BIFACCIALI IN FERRO ZINCATO 

CM.200X110 DOTATE DI DUE GANCI LATERALI E DUE BOCCOLE PER AGGANCIO,  DUE PIEDI DI 

APPOGGIO FISSI - FASCIA ZINCATA (misure orientative della fascia: CM.100X20) CON PELLICOLA 

RIFRANGENTE BIANCO/ROSSO SU AMBO I LATI CON LA SCRITTA "CITTA' DI BARLETTA – Comando 

Polizia Locale”, COMPRENSIVA DI PUNZONATURA”; 

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle Regole del 

sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel disciplinare di gara, che si allega alla presente; 



 l’importo da porre a base di gara è pari ad € 25.000,00 iva esclusa, e pertanto, considerato che 

l’importo è inferiore a € 40.000,00, data l’urgenza di procedere alla fornitura in considerazione 

dell’approssimarsi degli eventi estivi programmati, si può applicare la procedura negoziata, ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso il Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta (RdO), con il con il criterio del “prezzo più 

basso”, ai sensi dell’art. 95 del d. lgs. 50/2016 s.m.i., consultando almeno cinque ditte abilitate 

all’iniziativa denominata “Attrezzature e Segnaletica Stradale (BENI)” della piattaforma elettronica di 

Consip s.p.a.; 

 il ricorso alla richiesta di offerta (R.d.O.) utilizzando il Me.P.A, di CONSIP S.p.A., risponde, tra gli altri, ai 

principi: di correttezza, in quanto il contraente non è individuato direttamente ma dando luogo ad un 

confronto concorrenziale di offerte; della tempestività e della proporzionalità, garantiti da un sistema 

di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi rispetto alla prestazione; di 

economicità, in quanto la scelta del contraente offerente il massimo ribasso massimizza l’uso ottimale 

delle risorse disponibili. 

Acquisito, con nota prot. n. 36859 del 05.06.2019,  il nulla osta all’utilizzo del capitolo n.  9152006 per € 

10.500,00, da parte del Dirigente del Settore Appalti e Contratti, titolare del centro di spesa; 

Visti: 

- il d.lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i.; 

- il D.L. n. 32 /2019; 

- il Testo unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192; 

- il d.lgs. n. 165/2001; 

- il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 135/2012; 

- la legge n. 208 del 28.12.2015; 

- l’art. 48 del vigente Statuto Comunale; 

- gli artt. 58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- gli atti richiamati in premessa; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/00 

e ss.mm. ii. 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI INDIRE procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  

attraverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (Me.P.A.), mediante richiesta di offerta 

(RdO), per la fornitura di n. 400 transenne stradali, consultando almeno cinque operatori economici presenti 

sulla piattaforma elettronica di Consip s.p.a., abilitati all’iniziativa denominata “Attrezzature e Segnaletica 

Stradale (BENI)”, con il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 95 comma del D.lgs. 50/2016 – CIG N. 

ZA6289D2CB 

2. DI PRENOTARE la somma necessaria per la suddetta fornitura, pari a complessivi € 30.500,00 iva inclusa su 

seguenti capitoli di spesa: 

cap. 9152006 : € 10.500,00 Bilancio 2019 

cap. 2190560 : € 20.000,00 Bilancio 2019 



3. DI DARE ATTO che nota prot. N. 36859 del 05/06/2019, il dirigente del Settore Appalti e Contratti ha 

autorizzato l’utilizzo del cap. 9152006, essendo tale capitolo di spesa in capo al Settore Beni e Servizi 

Culturali; 

4. DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di gara; 

5. DI DARE ATTO, che le clausole principali del contratto sono riportate nel disciplinare di gara che si allega alla 

presente; 

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento è il 

dott. Savino Filannino, dirigente comunale; 

7. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata in applicazione dell'art. 52 delle 

Regole del sistema di e-procurement, a mente del quale il contratto si intenderà validamente perfezionato al 

momento in cui il Documento di Accettazione firmato digitalmente viene caricato a sistema; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Appalti per l’attivazione della Rdo (richiesta di offerta) 

con il metodo ed il criterio di aggiudicazione sopra indicati; 

9. DI DARE ATTO che: 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio, 

invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio Finanziario per 

l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma dell’art 153, comma 5 del 

d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del Servizio 

Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la 

sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico;  

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’albo 

pretorio informatico;  

 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 23 del d. lgs. 

33/2013. 

Allegati: 

disciplinare di gara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.852 del 05/06/2019

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA DI N. 400 TRANSENNE STRADALI PER IL COMANDI DI POLIZIA LOCALE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. CIG. N. ZA6289D2CB

SIOPE: 2.02.01.03.9991.03.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 91520062019

10.500,00Importo:05/06/2019Data:2019 1500/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZA6289D2CBC.I.G.:

Mobili, arredi, Macchine per Ufficio ed attrezzature varie per scuole, uffici pubblici, ecc. - uff.
forniture - Finanziato da alienazioni

Piano dei conti f.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: FORNITURA DI N. 400 TRANSENNE STRADALI PER IL COMANDI DI POLIZIA LOCALE. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE. CIG. N. ZA6289D2CB

SIOPE: 2.02.01.03.9993.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 21905602019

20.000,00Importo:05/06/2019Data:2019 1501/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

ZA6289D2CBC.I.G.:

Mobili, macchine per ufficio , attrezzature varie ed automezzi ufficio P.M.- S.D.E. Cap. 1390048

Piano dei conti f.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

 BARLETTA li, 05/06/2019



COMUNE DI BARLETTA

Visti

986

FORNITURA DI N. 400 TRANSENNE STRADALI PER IL COMANDI DI POLIZIA LOCALE.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG. N. ZA6289D2CB

2019

Servizio protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 55 Nr. adozione generale: 852
05/06/2019Data adozione:

05/06/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  05/06/2019                          N°  852 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/06/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/06/2019 

 

 

Barletta, lì 06/06/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


